nus Aurelius in libro, cui titulus Enchiridion, et Thomas Aquinas in libro contra gentiles secundo, traditū nihil (quantum ad christianam doctrinam spectat) inter esse, celestia corpora animas habere, vel non habere. Paulus Cortesius libro sententiarum secundo, distinctio quarta: Platone, inquit, principe multi sidera animantia esse voluerunt. Stoicis autem placet astris vim et mente inesse divinam. At Anaxagorae ab Atheniensibus est negotium exhibitum, quoniam solem flagrantem lapidem, nec deum, nec animantem esse dixisset. Apud nostros vero Origenes a Platone non discedens, animantia sidera putavit, quem pedetentim et dubitanter subsequi videt Hieronymus. Dinus autem Augustinus tandem arbiter in re ambigua, dum medium persequi non potest, neutri sententię assentit. At Apollo Christianorum, diuus Thomas, scientius genus hoc totum ratione astringit, probat enim divinitatem operis aie, nullā corporū celestium anima consentaneā esse operam, prter intelligentiam et motū. Dicitur anima corporib⁹ celestib⁹, non ut formā annexi, sed virtutis appulsi, ut mobili agitatore applicari, quēadmodū si lagena in prōno vi pedum impulsa moueat. Dapater] Sic Martianus Capella ad solem:

Da pater æthereos menti descendere cœtus,  
Augustam sedē] sacram, diuinā, et maiestatis plenissimā  
summi boni sedem. Augustum proprie, teste Seruio, est  
rectum augurio consecratum. Abusus angustum nobilis,  
quasi maiestatis plenum. Verg. lib. georgicon. 4.

Si quando sedem augustam, seruataq; mella  
Thesauris relines.

Sic enim Seruius legit: Alij quidam p[ro]n angustā, rita  
legūt etiā nōnulli hoc loco, ut dicat angustam sedem, ad  
quā nō nō angusta et arcta via puenit, sed meo iudicio  
legendū est per u[er]i angustam. Terren[us] molis] corporeo  
contagionis. Nebulas et pondera] perturbationes ex  
grauitate corporis animo accidentes. Tuo splendore] tui  
tibi interna et ineffabili incomprehensibiliq[ue] luce.  
Tu] subandi es. Serenum.] serenitas. Te cernere] contemplatio tui. subintellige est. Finis] summum bo  
num. Apud Iohannem euangelistam capite. xvii. Jesus  
Christus ad patrem: H[oc] est autem vita eterna, ut co  
gnoscāt te solū deum verū, et quē misisti Iesum Christū.

Thomas Aquinas theologorū decus libro aduersus gen  
tes tertio: Summa et perfecta felicitas intellectus na  
tus in dei visione consistit. Principium] Johannes in  
apocalypsi, capite primo: Ego sum æterna pars principium  
et finis, dicit dominus deus, qui est, et qui erat, et qui ven  
turus est omnipotens. Deus est principium, me  
dium, et finis omnium. Principium quidem, ut producit:  
Medium autem, ut producta retrahit ad seipsum: finis,  
prout redeuntia perficit. Vector] prosector ad felici  
tatem. Dux] ductor per iter angustum. Semita] sa  
neq; angusta via, per quam paucifaciunt iter. Termi  
nus] finis omnium.

¶ Prosa decima libri tertij.

**Q**uoniam igit; quæ sit imperfecti, quæ  
etiam perfecti boni forma, uidisti: nūc  
demonstrandum reor, quo nam hæc felicita  
tis perfectio constituta sit. In quo illud primū  
arbitror inquirēdum, an aliquod huiusmodi  
bonum (quale paulo ante definiſti) in rerum  
natura possit existere, ne nos præter rei subie  
cta ueritatem calla cogitationis imago deci  
piat. Sed quin existat, sitq; hoc ueluti quidā  
omnium fons honorū, negari nequit. Omne  
enim quod imperfectum esse dicitur, id dimi  
nutione perfecti imperfectū esse perhibetur.  
Quofit, ut si in q̄libet ḡnē imperfectū qd esse  
uideat, i eo pfectū quoq; aliqd esse, necesse sit.  
Etenim pfectione sublata, unde illud qd imper  
fectū phibet, extiterit, ne fingi qdē pot. Neq;  
en ab diminutis inconsu[m]matisq; natura re  
rum cepit exordium, sed ab integris absolu

tisq; procedēs, in hæc extrema atq; effœta di-  
labitur. Quod (sicuti paulo ante monstrauim-  
us) est quædam boni fragilis imperfecta fe-  
licitas, esse aliquam solidam perfectamq; non  
pōt dubitari. B. Firmissime, inq;, uerissimeq;  
conclusum est. P. Quo uero (inquit) habitet,  
ita cōsidera. Deum rerū omnium principē bo-  
nū esse, cōmuniſ humanoꝝ conceptio pbat  
animosꝝ. Nam cum deo nihil melius excogi-  
tari queat, id quo melius nihil est, bonū esse  
quis dubitat? Ita uero bonū esse deum ratio  
demōstrat, ut perfectū quoq; in eo bonū esse  
conuincat. Nam ni tale sit, rerū omnium prin-  
ceps esse nō poterit. Erit enim eo præstatius  
aliqd perfectum possidens bonū, quod hoc  
prius atq; antiquius esse uideatur. Omnia nāq;  
perfecta, minus integris priora esse claruerūt.  
Quare ne in infinitū ratio prodeat, confiten-  
dū est, summū deum summi perfectiōq; bo-  
ni esse plenissimum. Sed perfectum bonum  
uerā esse beatitudinē cōstituimus. Verā igit̄  
beatitudinē in summo deo sitam esse, necesse  
est. B. Accipio inq;, nec est qd contradici ullo  
mō qat. P. Sed queso (ingt) te, uide q id sancte  
atq; inuiolabiliter pbes, q boni summi sum-  
mū deū diximus esse plenissimū. B. Quo nā  
inquā modo? P. Ne hūc rerū oīm patrē illud

summum bonum (quo plenus esse perhibet)  
vel extrinsecus accepisse, vel ita naturaliter ha-  
bere præsumas, quasi habentis dei, habitæque  
beatitudinis diuersam cogites esse substantiam.  
Nam si extrinsecus acceptum putas, præstatius  
id quod dederit, eo quod acceperit, existimare  
possis. Sed hunc esse rerum omnium præcel-  
lentissimum dignissime confitemur. Quod si  
natura quidem inest, sed ratione diuersum,  
circa rerum principe loquamur deo, fingat  
qui potest, quis haec diuersa coniunxerit. Po-  
stremo quod à qualibet re diuersum est, id  
nō est illud, à quo intelligitur esse diuersum.  
Quare quod à summo bono diuersum est sui  
natura, id summum non est; quod nefas est de  
eo cogitare, quo nihil constat esse præstatius  
Omnius enim nullius rei natura suo principio  
melior poterit existere. Quare quod omnium  
principium sit, id etiam sui substantia summum  
esse bonum, uerissima ratione concluserim.  
B. Rectissime inquit. P. Sed summum bonum bea-  
titudinē esse concessum est. B. Ita est, inquit. P.  
Igit (ingit) deum esse ipsam beatitudinē necesse est  
confiteri. B. Nec propositis, inquit, prioribus refra-  
gari queo, & ab illis hoc illatum consequens esse  
perspicio. P. Respice (ingit) an hinc quoque idē  
firmius approbet: quod duo summa bona, qua-

268 Boethij de consolatione phi-  
la se diuersa sint, esse non possunt. Etenim quæ  
discrepant bona, non esse alterum quod sit  
alteri, liquet: quare neutrū poterit esse perse-  
ctum, cum alterutri alterum deest. Sed quod  
perfectum non sit, id summum non esse ma-  
nifestum est. Nullo modo igitur quæ summa  
sunt bona, ea possunt esse diuersa. Atqui &  
beatitudinem & deum summum bonū esse  
collegimus. Quare ipsam necesse est summā  
esse beatitudinē, quæ sit summa diuinitas. B.  
Nihil (inquā) nec re ipsa uerius, nec ratiocina-  
tione firmius, nec deo dignius concludi po-  
test. P. Super hæc (inquit) igitur ueluti geome-  
træ solent, demonstratis propositis, aliquid in-  
ferre, quæ porismata ipsi uocāt. Ita ego quoq;  
tibi ueluti corollarium dabo. Nam quoniam  
beatitudinis adeptione fiunt homines beati,  
beatitudo uera est ipsa diuinitas, diuinitatis  
adoptione fieri beatos, manifestū est. Sed uī  
iustitiæ adoptione iusti, sapietiæ sapiētes fiūt,  
ita diuinitatem adeptos deos fieri simili rati-  
one necesse est. Omnis igitur beatus deus, sed  
natura quidem unus, participatione uero ni-  
hil phibet esse quamplurimos B. Et pulchrū  
(inquam) hoc atq; preciosum, siue porisma,  
siue corollarium uocari mauis. P. Atqui hoc  
quoq; pulchrius nihil est, quod his annexen-

dum esse ratio persuadet. B. Quid inquam? P. Cum multa, inquit, beatitudo continere ui-  
deatur, utrum ne hæc omnia unū ueluti cor-  
pus beatitudinis quadam partium uarietate  
coniungant, an sit eorum aliquid, quod bea-  
titudinis substantiam compleat, ad hoc uero  
cætera referantur. B. Velle id(inquam) ipsa-  
rum rerum commemoratione patefaceres. P.  
Nonne (inquit) beatitudinem bonum esse  
censuimus? B. Ac summum quidem inquam.  
P. Addas (inquit) hoc oībus licet. Nam eadē  
sufficiētia summa , \* & eadem summa poten- ~~est~~  
tia, reuerētia quoq; claritas, & uoluptas beati-  
tudo esse iudicatur. B. Quid igitur? P. Hæcci  
ne omnia bona, sufficientia, potētia, cæteraq;  
ueluti quædam beatitudinis membra sunt,  
an ad bonum ueluti ad uerticem cuncta refe-  
runtur? B. Intelligo inquam, quid inuestigan-  
dum proponas, sed quid cōstituas audire desi-  
dero. P. Huius rei discretionem sic accipe. Si  
hæc omnia beatitudinis membra forent, à se  
quoq; inuicem discreparent. Hæc est em̄ par-  
tium natura, ut unum corpus diuersa compo-  
nent. B. Atqui hæc omnia idem esse monstra-  
ta sunt. P. Minime igitur mēbra sunt. Alio-  
quin ex uno mēbro beatitudo uidebitur esse  
cōiuncta, quod fieri nequit. B. Id quidem inq-